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4 O CONVENIO ICMS-117/98 PRORROGA, ATE AS
-

DATAS ABAIXO INDICADAS, OS BENEFICIOS FISCAIS

ESTABELECIDOS NOS SEGUINTES CONVENIOS:

4.1 - ATE 30 DE JUNHO DE 1999:

4.1.1 - CONVENIO ICMS-57/98, DE 19.06.98, QUE

CONCEDE ISENCAO A OPERACOES E PRESTACOES

DECORRENTES DE DOACOES DE MERCADORIAS A ORGAOS

PUBLICOS E ENTIDADES ASSISTENCIAIS PARA DISTRIBUICAO

A PESSOAS NECESSITADAS, VITIMAS DA SECA;

4.1.2 CONVENIO ICMS-80/98, DE 18.09.98, QUE
-

AUTORIZA O ESTADO DE SANTA CATARINA A APLICAR

MARGENS DE VALOR AGREGADO DIVERSAS DAS CONSTANTES

DO CONVENIO ICMS-105/92, DE 25.09.92, O QUAL

DISPOE SOBRE O REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS

OPERACOES COM COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES,

VISANDO CORRIGIR DISTORCAO CAUSADA NA BASE DE

CALCULO PELA TARIFA COBRADA PELA PETROBRAS EM

RELACAO AO TRANSPORTE DE COMBUSTIVEL PELO OLEODUTO;

4.2 ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1999:
-

4.2.1 CONVENIO ICMS-83/91, DE 15.12.91, QUE
-

AUTORIZA O ESTADO DO MATO GROSSO A CONCEDER

DIVERSOS BENEFICIOS FISCAIS PARA AS OBRAS DE

CONSTRUCAO DA USINA HIDRELETRICA MANSO, SITUADA EM

SEU TERRITORIO;

4.2.2 CONVENIO ICMS-82/95, DE 26.10.95, QUE
-

AUTORIZA OS ESTADOS E O DISTRITO FEDERAL A ISENTAREM

SAIDAS DE MERCADORIAS, BEM COMO A PRESTACAO DE

SEU RESPECTIVO TRANSPORTE, DECORRENTES DE PROGRAMA

DE DOACOES A SEREM EFET,UADAS AO GOVERNO DO

ESTADO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA A PESSOAS

NECESSITADAS OU VITIMAS DE CATASTROFES;

5 O CONVENIO ICMS-119/98 PRORROGA, ATE 31 DE
-

MARCO DE 1999, AS DISPOSICOES DO CONVENIO

ICMS38/98, DE 19.06.98, QUE CONCEDE ISENCAO PARA AS

REMESSAS DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS,

AGRICOLAS E INSUMOS AGROPECUARIOS

DESTINADOS AO ESTADO DE RORAIMA, CUJA ECONOMIA,

BASICAMENTE AGRICOLA, FOI COMPROMETIDA PELO

INCENDIO DE GRANDES PROPORCOES QUE LA OCORREU

NESTE ANO DE 1998. AUTORIZA TAMBEM, PELO MESMO

MOTIVO, QUE AQUELE ESTADO CONCEDA ISENCAO PARA AS

SALDAS INTERNAS E INTERESTADUAIS DE PRODUTOS

AGRICOLAS E AGROPECUARIOS;

6 O CONVENIO ICMS-128/98 ALTERA DISPOSITIVOS
-

DO CONVENIO ICMS-93/91, DE 05,12.91, AUTORIZA

* QUE

OS ESTADOS E O DISTRITO FEDERAL A CONCEDEREM

ISENCAO DO ICMS NA IMPORTACAO DE MAQUINAS DE

LIMPAR E SELECIONAR FRUTAS, VISANDO DEIXAR EXPLICITO

QUE O BENEFICIO SOMENTE SE APLICA AS MAQUINAS

UTILIZADAS EXCLUSIVAMENTE NA ATIVIDADE INDUSTRIAL OU

COMERCIAL REALIZADA PELO PROPRIO ESTABELECIMENTO

IMPORTADOR PREVE, ALEM DISARO QUE O LAUDO DE

INEXISTANCIA DE PRODUTO SIMILAR PRODUZIDO NO PAIS

SEJA EXPEDIDO NAO SO PELO ORGAO FEDERAL

COMPETENTE, MAS TAMBEM POR ENTIDADE DO SETOR

PRODUTIVO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS,

COM REPRESENTATIVIDADE EM TODO O TERRITORIO

NACIONAL;

7 O CONVENIO ICMS-I30/98 ALTERA DISPOSITIVO
-

DO CONVENIO ICMS-130/94, DE 7.12.94, QUE CONCEDE

BENEFICIOS FISCAIS A OPERACOES DE IMPORTACAO

REALIZADAS COM BASE NO PROGRAMA BEFIEX, PARA

EXPLICITAR QUE O BENEFICIO E APLICADO APENAS AS

MAQUINAS UTILIZADAS EXCLUSIVAMENTE NA ATIVIDADE

PRODUA REALIZADA PELO IMPORTADOR;

8O CONVENIO ICMS-131/98 ALTERA DISPOSITIVO DO

CONVENIO ICMS-53/91, DE 26.09.91, QUE CONCEDE

ISENCAO DO ICMS NAS IMPORTACÕES DE MAQUINAS,

EQUIPAMENTOS E APARELHOS POR EMPRESAS DE

RADIODIFUSAO, JOMATIC E EMPRESAS DE LIVROS, PARA

PREVER, TAMBEM, QUE A INEXISTENCIA DE PRODUTO

SIMILAR SERA ATESTADA POR ORGAO FEDERAL COMPETENTE

OU POR ENTIDADE REPRESENTATIVA DO SETOR PRODUTIVO

DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS, COM

ABRANGENCIA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL;

0 ARTIGO 2* DESTA PROPOSTA APROVA CONVENIOS

ICMS, CONVENIO ECF, AJUSTES SINIEF, PROTOCOLO

ICMS E PROTOCOLO ANP, COMO SEGUE:

1 O CONVENIO ICMS-107/98 ALTERA DISPOSITIVOS
-

DO CONVENIO ICMS-49/95, DE 28.06.95, QUE CONCEDE

REGIME ESPECIAL A COMPANHIA NACIONAL DE

ABASTECIMENTO CONAB, PARA, ENTRE OUTRAS COISAS,
-

AUTORIZAR O USO, ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1999, DOS

IMPRESSOS DE NOTA FISCAL EXISTENTES EM ESTOQUE,

CONFECCIONADOS DE ACORDO COM A REDACAO ORIGINAL

DA CLAUSULA SETIMA DO CITADO CONVENIO;

2 O CONVENIO ICMS-108198 ALTERA O CONVENIO
-

ICMS 81/93, DE 09.10.93, QUE ESTABELECE NORMAS

GERAIS A SEREM APLICADAS A REGIMES DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA, INSTITUIDOS POR CONVENIO OU PROTOCOLOS

FIRMADOS ENTRE OS ESTADOS E O DISTRITO FEDERAL;

3 O CONVENIO ICMS-124/98 ALTERA DISPOSITIVO
-

DO CONVENIO ICMS-63/98, DE 19.06.98, QUE CONCEDE

REGIME ESPECIAL A CONAB, PARA ESTABELECER QUE AS

OPERACOES RELACIONADAS COM A SECURITIZACAO -

ENCOV E AS OPERACOES DE COMPRA E VENDA DE
-

PRODUTOS AGRICOLAS AMPARADAS POR CONTRATOS DE

OPCAO DENOMINADOS "MERCADO DE OPCOES DO

ESTOQUE ESTRATEGICO" FAR-SE-AO SOB A MESMA

INSCRICAO TRATA-SE, POIS, DE MEDIDA DE CONTROLE DA

EMPRESA;

4 O CONVENIO ICMS-125/98 ALTERA DISPOSITIVOS
-

DO CONVENIO ICMS-132/92, DE 25.09.92, QUE DISPOE

SOBRE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA PARA VEICULOS

AUTOMOTORES, PARA ESTENDER A APLICACAO DESSE

REGIME ATE A DA OPERACAO PRATICADA PELA

CONCESSIONARIA OU AUTORIZADA (ESTABELECIMENTO

VAREJISTA), DE FORMA A ABRANGER TODOS OS

INTERMEDIARIOS;

5 O CONVENIO ICMS-126/98 DISPOE SOBRE A
-

CONCESSAO DE REGIME ESPECIAL, NA AREA DO ICMS,

PARA AS PRESTACOES DE SERVICO PUBLICO DE

TELECOMUNICACOES, EM SUBSTITUICAO AO CONVENIO

ICMS-04/89, DE 21.02,89;

6 - O CONVENIO ICMS-132/98 ALTERA DISPOSITIVOS

DO CONVENIO ICM-10/91, DE 23.10.81, QUE ESTABELECE

DISCIPLINA DE PAGAMENTO DO IMPOSTO NA IMPORTACAO

DE MERCADORIAS, VISANDO APERFEICOAR OS

MECANISMOS DE CONTROLE DESSAS OPERACOES,

SUBSTITUINDO O DOCUMENTO UTIZADO PARA A LIBERACAO

DE MERCADORIAS IMPORTADAS COM DESONERACAO DO

ICMS E ESTABELECENDO PROCEDIMENTOS PARA SUA

APRESENTACAO;

7 O CONVENIO ICMS 133R8 AUTORIZA OS ESTADOS
-

E O DISTRITO FEDERAL A CONCEDEREM AUTORIZACAO PARA

USO DE EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL (ECF)

QUE AINDA NAO ATENDA AS EXIGENCIAS DOS CONVENIOS

ICMS 132/97, DE 12.12.97, 02/98, DE 18.01.98 E 65/98,

DE 19.06.98, DESDE QUE FABRICADO ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 1998. A MEDIDA DECORRE DA EXISTENCIA

DE GRANDE ESTOQUE, NAS EMPRESAS FABRICANTES, DE

EQUIPAMENTOS QUE NAO FORAM ADEQUADOS AS

ALTERACOES INTRODUZIDAS POR AQUELES CONVENIOS;

8 - O CONVENIO ECF-02/98 ALTERA DISPOSICOES DO

CONVENIO ECF 1/98, DE 18.02.98, QUE DISPOE SOBRE O

USO DE EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL

(ECF), PARA DETERMINAR, COM MAIOR CLAREZA, AS

SITUACOES EM QUE E OBRIGATORIA A ADOCAO DAQUELE

EQUIPAMENTO ALEM DISARO ESTABELECE O DIA 30.06.99

COMO DATA-LIMITE PARA QUE AS EMPRESAS JA USUARIAS

DO ECF OU DO PDV ADAPTEM SEUS EQUIPAMENTOS

PARA QUE FIQUEM ACOPLADOS A EQUIPAMENTOS

COMPROVANTES DE CARRAO DE CREDITO;
EMISSORES DE

9 - O AJUSTE SINIEF-09/98 ALTERA DISPOSITIVOS DO

AJUSTE SINIEF 4/93, DE 9.12.93, QUE ESTABELECE

NORMAS COMUNS APLICAVEIS PARA O CUMPRIMENTO DE

OBRIGACOES TRIBUTARIAS RELACIONADAS COM

MERCADORIAS SUJEITAS AO REGIME DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA, PARA INSTITUIR GUIA NACIONAL DE

INFORMACAO E APURACAO DO ICMS DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA - GIA-ST, A SER ADOTADA POR TODAS AS

UNIDADES DA FEDERACAO, UNIFORMIZANDO O

CUMPRIMENTO DESSA OBRIGACAO ACESSORIA EM SAO

PAULO, ESSE DOCUMENTO JA E UTILIZADO PARA AS

OPERACOES QUE DESTINEM MERCADORIAS, SUJEITAS AO

REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA, AO TERRITORIO

PAULISTA;

10 - OS AJUSTES SINIEF-10/98 E 11/98 AUTORIZAM

OS ESTADOS DO RIO GRANDE DO SUL E MINAS GERAIS,

RESPECTIVAMENTE, A ADOTAREM PRAZO DIFERENTE DO

•REVISTONA CLAUSULA TERCEIRA DO AJUSTE SINIEF 09/97,

DE 12.12.97, QUE ALTEROU DISPOSITIVOS DO CONVENIO

SINIEF S/N *, DE 15.12.70, INSTITUIDOR DO SISTEMA

INTEGRADO DE INFORMACOES ECONOMICO-FISCAIS ESSA

MEDIDA EVITA O DESPERDICIO DOS IMPRESSOS,

EXISTENTES EM ESTOQUE, DO MODELO ANTIGO DA NOTA

FISCAL DO PRODUTOR;

PROTOCOLOS ICMS-35/98, 36/98, 37/9811 - OS E

38/98 TRATAM, RESPECTIVAMENTE, DA ADESAO DO ESTADO

DO PARANA AS DISPOSICOES DOS SEGUINTES PROTOCOLOS:

11.1 PROTOCOLO ICM-15/85, DE 25.07.85, QUE
-

INSTITUIU O REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA PARA AS

OPERACOES COM FILME FOTOGRAFICO E CINEMATOGRAFICO

E "SLIDE"; .

11.2 - PROTOCOLOS ICM 16/85 E 17/85, AMBOS DE

25.07.85, QUE INSTITUIRAM O REGIME DE SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA PARA AS OPERACOES COM LAMINAS DE

BARBEAR, APARELHO DESCARTAVEL DE BARBEAR, ISQUEIRO E

LAMPADA ELETRICA;

11.3 - PROTOCOLO ICM-18/85, DE 25.07.85, QUE

INSTITUIU O REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA PARA AS

OPERACOES COM PILHAS E BATERIAS ELETDCAS;

11.4 - PROTOCOLO ICM-19/95, DE 25.07.85, QUE

INSTITUIU O REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA PARA AS

OPERACOES COM DISCO FONOGRAFICO E FITA VIRGEM OU

GRAVADA;

12 - O PROTOCOLO ICMS-41/98 ESTENDE AO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO AS DISPOSICOES DO PROTOCOLO

ICMS-32/92, DE 30.06.92, QUE ESTABELECE O REGIME

DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA PARA OPERACOES COM

MATERIAL DE CONSTRUCAO; .

13 - O PROTOCOLO ANP N-0 14/98, CELEBRADO EM

30.10.98, ESTABELECE PROCEDIMENTOS REFERENTES A

COMPENSACAO, PELA AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO -

ANP, DA PERDA DE ARRECADACAO DO ICMS NO ESTADO

DE SAO PAULO, DECORRENTE DA OUTORGA DE BENEFICIOS

FISCAIS RELACIONADOS COM O ALCOOL HIDRATADO

COMBUSTIVEL

0 ARTIGO 3-* PRORROGA, ATE 30 DE JUNHO DE 1999,

DISPOSICOES RELATIVAS AO USO DO CREDITO EXISTENTE EM

ESTABELECIMENTOS FRIGORIFICOS E PRODUTORES

•ECUARISTASDE GADO BOVINO OU SUINO

FINALMENTE, O ARRIGO 4* DISPOE SOBRE A VIGENCIA

DOS DISPOSITIVOS COMENTADOS

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDICAO DE

ECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

DECRETO N* 43.738,

DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998

REGULAMENTA A LEI N* 10.086, DE 19/11/98,

QUE DISPOE SOBRE O REGIME TRIBUTARIO

SIMPLIFICADO DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE

PEQUENO PORTE NO ESTADO DE SAO PAULO

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E

:ONSIDERANDO, AINDA, O DISPOSTO NO ARRIGO 7* DA LEI

* 10.086, DE 19 DE NOVEMBRO DE 1998,

N

DECRETA:

CAPITULO 1

DO CONCEITO DE MICROEMPRESA E DE

EMPRESA DE PEQUENO PORTE

ARTIGO 12 - PARA OS FINS DO DISPOSTO NESTE

DECRETO, CONSIDERAM SE:

I MICROEMPRESA, O CONTRIBUINTE QUE,
CUMULATI-

VAMENTE:

A) REALIZAR EXCLUSIVAMENTE OPERACOES A

CONSUMIDOR OU PRESTACOES A USUARIO FINAL;

B) AUFERIR, DURANTE O ANO, RECEITA BRUTA IGUAL OU

INFERIOR AO VALOR DE RS 83.700,00 (OITENTA E TRES MIL E

SETECENTOS REAIS);

II - EMPRESA DE PEQUENO PORRE, O CONTRIBUINTE

QUE, CUMULATIVAMENTE:

A) REALIZAR EXCLUSIVAMENTE OPERACOES A

CONSUMIDOR OU PRESTACOES A USUARIO FINAL;

B) AUFERIR, DURANTE O ANO, RECEITA BRUTA SUPERIOR

AO VALOR DE RS 83.700,00 (OITENTA E TRES MIL E

SETECENTOS REAIS) E IGUAL OU INFERIOR A RS 720.000,00

* 1' - ENTENDEM-SE POR:

1 - OPERACOES A CONSUMIDOR AQUELAS REALIZADAS

COM NAO CONTRIBUINTES DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO

DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS
-

ICMS OU AQUELAS EM QUE AS MERCADORIAS NAO

DEVAM SER OBJETO DE COMERCIALIZACAO OU

INDUSTRIALIZACAO PELO DESTINATARIO;

2 - PRESTACOES DE SERVICOS A USUARIO FINAL AS

REALIZADAS PARA NAO CONTRIBUINTES DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE

SERVICOS ICMS OU AS QUE NAO ESTEJAM VINCULADAS A

-

OPERACOES OU PRESTACOES SUBSEQUENTES DE

COMERCIALIZACAO, INDUSTRIALIZACAO OU PRESTACAO DE

SERVICO

* 2-0 - AS EXPORTACOES FICAM EQUIPARADAS AS

OPERACOES OU PRESTACOES DE QUE TRATA O PARAGRAFO

ANTERIOR

* 3 4A RECEITA BRUTA ANUAL REFERIDA NESTE ARRIGO

SERA:

1 A AUFERIDA NO PERIODO DE 1*O DE JANEIRO A 31 DE
-

DEZEMBRO;

2 - CALCULADA A RAZAO DE UM DUODECIMO DO LIMITE

8XADO NA ALINEA *B* DOS INCISOS 1 E II DESTE ARRIGO,

*OR MES OU FRACAO, CASO O CONTRIBUINTE NAO TENHA

EXERCIDO AFETIVIDADE NO PERIODO COMPLETO DO ANO.

* 4 -0 , PARA OS FINS DO DISPOSTO NESTE ARTIGO,

CONSIDERA-SE RECEITA BRUTA O PRODUTO DAS VENDAS DE

MERCADORIAS E DE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA,

NAO INCLUIDAS AS VENDAS CANCELADAS E OS DESCONTOS

INCONDICIONAIS CONCEDIDOS *

ARTIGO 2 2 - NAO SE ENQUADRA NO CONCEITO DE

OU EMPRESA PEQUENO
MICROEMPRESA DE PORTE

»REVISTO NO ARRIGO ANTERIOR:

I
- A EMPRESA:

A) CONSTITUIDA SOB A FORMA DE SOCIEDADE POR

ACOES;

BL TITULAR SOCIO SEJA JURIDICAEM QUE O OU PESSOA

OU, AINDA, PESSOA NATURAL DOMICILIADA NO EXTERIOR;

C) EM QUE O TITULAR OU SOCIO PARTICIPE DO CAPITAL

DE OUTRA EMPRESA OU QUE JA TENHA PARTICIPADO DE

MICROEMPRESA DE DE PORTE
OU EMPRESA PEQUENO

DESENQUADRADO DE OFICIO DO REGIME POR PRATICA DE

INFRACAO FISCAL;

QUE POSADA UMD) MAIS DE ESTABELECIMENTO,

RESSALVADO O DISPOSTO NO PARAGRAFO UNICO;

II O CONTRIBUINTE QUE EXERCA AS SEGUINTES
-

ATIVIDADES:

A) IMPORACAO DE PRODUTOS ESTRANGEIROS, EXCETO

QUANDO DESTINADOS A INTEGRACAO ATIVO
NO

IMOBILIZADO OU A SEU USO E CONSUMO;

B) ARMAZENAMENTO OU DEPOSITO DE MERCADORIAS

DE TERCEIROS;

C) TRANSPORTE, EXCETO PRATICADOO POR

TRANSPORTADOR AUTONOMO DE QUANDO DEVACARGAS

RECOLHER O TRIBUTO EM SEU PROPRIO NOME;

D) DE CARATER EVENTUAL PROVISORIO;AS OU

III CONTRIBUINTE TENHA AUFERIDO,O QUE NO ANO
-

IMEDIATAMENTE ANTERIOR, RECEITA BRUTA SUPERIOR RSA

720.000,00 (SETECENTOS VINTE MIL REAIS)

NAO TENHA EXERCIDO AFETIVIDADEE PERIODO COMPLETOOU, CASONO

DO SUPERIOR DUODECIMO DESSE VALORANO, A UM

MULTIPLICADO PELA QUANTIDADE DE FRACAO
MESES OU

DE MES DE ATIVIDADE

PARAGRAFO UNICO PARA EFEITOS DA ALINEA *D*
OS

-

DO INCISO I, NAO SE CONSIDERA ESTABELECIMENTO

DIVERSO:

1 O DEPOSITO FECHADO QUE O CONTRIBUINTE
-

MANTENHA EXCLUSIVAMENTE PARA ARMAZENAMENTO DE

MERCADORIAS;SUAS

2 O ESTABELECIMENTO QUE O CONTRIBUINTE
-

MANTENHA EXCLUSIVAMENTE FNS ADMINISTRATIVOSPARA

OU PARA EXPOSICAO DE SEUS PRODUTOS;

3 NO CASO DE ATIVIDADE INTEGRADA, OUTRO
-

ESTABELECIMENTO DO MESMO TITULAR VOLTADO PARA A

ATIVIDADE AGROPECUARIA OU EXTRATIVA, VEGETAL OU

MINERAL, DE GERACAO, INCLUSIVE DE ENERGIA, DE

CAPTURA PESQUEIRA OU DE PRESTACAO DE SERVICOS

CAPITULO II

DA ADMISSIBILIDADE E DA PERMANENCIA

NOS REGIMES

SECAO 1

DO ENQUADRAMENTO

ARTIGO 30O ENQUADRAMENTO DO CONTRIBUINTE EM

QUALQUER DOS REGIMES DE QUE TRATA ESTE DECRETO SERA

EFETUADO MEDIANTE DECLARACAO DE OPCAO, NOS

TERMOS DA DISCIPLINA APROVADA PELA SECRETARIA DA

FAZENDA, CONTENDO NO MINIMO:

I IDENTIFICACAO DA NATURALNOME E PESSOA OU
-

URIDICA E SEUS SOCIOS;

II NUMERO DA INSCRICAO ESTADUAL;
-

III DECLARACAO DE QUE PREENCHE O REQUISITO
-

MENCIONADO NA ALINEA *A* DO INCISO 1 OU II DO ARRIGO

1*, DE PREENCHERA REQUISITO DA ALINEA %* DOQUE O

INCISO 1 OU II DESSE MESMO ARRIGO, DE QUE NAO SE

ENQUADRA NAS VEDACOES INDICADAS NO ARRIGO 2 2 E DE

QUE ESTA CIENTE DE QUE SUA PERMANENCIA NO REGIME

ESTA CONDICIONADA A OBSERVANCIA DAS DISPOSICOES

ESTABELECIDAS NA LEGISLACAO

* 1*0 - O ENQUADRAMENTO DE QUE TRATA O "CAPUT"

)RODUZIRA EFEITOS:

1 - A PARTIR DA DATA DA OPCAO E ATE 31 DE

DEZEMBRO DO PROPRIO ANO CALENDARIO, QUANDO O

CONTRIBUINTE ESTIVER INICIANDO SUAS AFINIDADES

2 - A PARTIR DO 1*0 DIA DO MES SEGUINTE AO DA

OPCAO E ATE 31 DE DEZEMBRO DO PROPRIO ANO

CALENDARIO, QUANDO SE TRATAR DE CONTRIBUINTE JA

INSCRITO EM OUTRO REGIME DE APURACAO DO ICMS;

3 - A PARTIR DE 1O DE JANEIRO E ATE 31 DE

DEZEMBRO, QUANDO DA RENOVACAO ANUAL DA

DECLARACAO DE QUE TRATA O INCISO III.

* 2 2 O ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU
-

EMPRESA DE PEQUENO PORTE CLASSE *A* OU *B*, A

QUE SE REFEREM OS INCISOS 1 E II DO ARRIGO 13, FAR SE-A

SEGUNDO A RECEITA BRUTA ANUAL PREVISTA, CUJO VALOR

NAO PODERA SER INFERIOR AO DA RECEITA BRUTA AUFERIDA

NO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR, OBSERVADO O

DISPOSTO NO * 3*DO ARRIGO 1**.

* 3 8 O ENQUADRAMENTO CONDICIONA-SE A
-

ACEITACAO, PELO FISCO, DOS ELEMENTOS CONTIDOS NA

DECLARACAO, INCLUSIVE QUANTO AOS VALORES

ECONOMICO-FISCAIS INDICIARIOS DA CAPACIDADE

ECONOMICA DO CONTRIBUINTE

* 4-0 - O CONTRIBUINTE QUE, A CRITERIO DO FISCO, NAO

A COMPATIBILIDADE COM O LIMITE FIXADO PARA A

MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, TERA

SEU ENQUADRAMENTO RECUSADO DE PRONTO; SE

NECESSARIAS DILIGANCIA OU ANALISE ADICIONAL DE SEU

•EDIDO, SERA NOTIFICADO DA DECISAO DO FISCO, NO

3RAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CONTADO DA DATA DA ENTREGA

DA DECLARACAO

* 522 - O INDEFERIMENTO, COMUNICADO APOS O

PRAZO PREVISTO NO PARAGRAFO ANTERIOR, PRODUZIRA

EFEITOS A PARTIR DO PRIMEIRO DIA DO SEGUNDO MES

SUBSEQUENTE A DATA DA NOFIFICACAO,

* 6-0 - SERA ADMITIDA A INTERPOSICAO DE RECURSO,

SEM EFEITO SUSPENSIVO, UMA UNICA VEZ, NO PRAZO DE

10 (DEZ) DIAS, CONTADO DA DATA DA NOTIFICACAO DO

DESPACHO DE INDEFERIMENTO

* 7' - QUANDO DO ENQUADRAMENTO EM QUAIQUER

UM DOS REGIMES DE QUE TRATA ESTE DECRETO, O

CONTRIBUINTE DEVERA PROCEDER AO STOMO DO SALDO

DE CREDITO DE IMPOSTO QUE EVENTUALMENTE EXISTA EM

SUA ESCRITA FISCAL, OBSERVADAA DISCIPLINA REFERIDA NO

ARTIGO 64 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTE

INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO,

APROVADO PELO DECRETO N' 33.118, DE 14 DE MARCO DE

1991.

SECAO *

DA PERDA DA CONDICAO DE MICROEMPRESA

OU DE EMPRESA DE PEGUENO PORTE

ARTIGO 4-2 - PERDERA A CONDICAO DE MICROEMPRESA

OU DE EMPRESA DE PEQUENO PORRE, O CONTRIBUINTE

QUE:

I - DEIXAR DE PREENCHER QUALQUER DOS REQUISITOS

•REVISTOS ARRIGO LO;NO

1L - DEIXAR DE RENOVAR, ATE O ULTIMO DIA UTIL DE

MARCO DE CADA ANO, A DECLARACAO PREVISTA NO INCISO

GI DO ARRIGO 3**;

REGIME; .
III - OPTAR PELA SUA EXCLUSAO DO

IV - A VISTA DE ELEMENTOS ECONOMICO-FISCAIS

•RESTADOS OU COLHIDOS PELO FISCO FFCAR EVIDENCIADA A

INCOMPATIBILIDADE DESSES ELEMENTOS RECEITA
COM A

BRUTA DECLARADA OU AUFERIDA;

V - PROMOVER OPERACAO OU PRESTACAO

DESACOMPANHADA DE DOCUMENTO FASCAL

VI ADQUIRIR MERCADORIAS OU TOMAR SERVICOS SEM
-

O CORRESPONDENTE DOCUMENTO FASCAL

VII NAO ESCRITURAR REGULARMENTE O DOCUMENTO

FISCAL RELATIVO- A OPERACAO DE TENHA RESULTADO
QUE

ENTRADA DE MERCADORIA ESTABELECIMENTO ANO OU

PRESTACAO DE SERVICO TOMADO;

VIII NAO ESCRITURAR REGULARMENTE OS DEMAIS
-

DOCUMENTOS FISCAIS PERTINENTES, NA FORMA QUE O

EXIGIR LEGISLACAO
A

* 1-* NAS HIPOTESES PREVISTAS INCISOS 1 IG,
O

NOS E

O CONTRIBUINTE COMUNICARA A PERDA DE SUA CONDICAO

DE MICROEMPRESA DE PORTE,OU EMPRESA PEQUENO

MEIO DE ALTERACAO CADASTRAL, DE 30LOR NO PRAZO

(TRINTA) DIAS CONTADO DA OCORRENCIA DO EVENTO

* 2* RELATIVAMENTE DISPOSTO INCISO III,
-

CONSIDERA-SE OCORRIDA AOOPCAO PELA NOEXCLUSAO DOA

REGIME, INDEPENDENTEMENTE DE COMUNICACAO OU

NOFIICACAO ADOCAO PARRE DO CONTRIBUINTE DE
A POR

QUALQUER PROCEDIMENTO FISCAL NAO CONDIZENTE COM

REGIMES DE TRATA ESTE DECRETO
OS QUE

4 322 OS EFEITOS DO DESENQUADRAMENTO
-

RETROAGIRAO:

1 AO PRIMEIRO DIA DO ANO CALENDARIO EM QUE
-

DEERA TER SIDO ENTREGUEA RENOVACAO DA

DECLARACAO DE TRATA INCISO ILQUE O

2 A DATA DA OCORRENCIA DE UM DOS EVENTOS
-

REFERIDOS INCISOS 1, 1II VIII;NOS A

* 4* EQUIPARA-SE A DECLARACAO FALSA O
-

DESCUMPRIMENTO DA OBRIGACAO REFERIDA NO * 1*0

DESTE ARRIGO

ARRIGO 5 2 O CONTRIBUINTE SERA DESENQUADRADO

-

DE OFICIO DO REGIME DE MICROEMPRESA OU DE

QUANDO DEIXAR DEEMPRESA DE PEQUENO PORTE,

OBSERVAR O DISPOSTO NOS INCISOS IV A VIII OU NAO

EFETUAR A COMUNICACAO AO FISCO REFERIDA NO * 1O,

TODOS DO ARRIGO 4*.

* 1*0 PARA OS EFEITOS DO DESENQUADRAMENTO O
-

CONTRIBUINTE SERO NOTIFICADO, COM DESCRICAO DOS

MOTIVOS E FUNDAMENTACAO LEGAL, PODENDO

APRESENTAR CONTRA-RAZOES, INSTRUIDAS COM PROVA

DOCUMENTAL, DIRIGIDAS AO CHEFE DO POSTO AO QUAL SE

ENCONTRA VINCULADO, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS

CONTADO DO RECEBIMENTO DA NOTIFCACAO

* 2* APRECIADAS CONTRA-RAZOES NO PRAZO DEAS

20 (VINTE)- DIAS DECIDIDO PELO DESENQUADRAMENTO,E

O CHEFE DO POSTO FISCAL EXPEDIRA NOTIFICACAO DE

DESENQUADRAMENTO COM IDENTIFICACAO DO MOTIVO, O

DISPOSITIVO LEGAL PERINENTE E A DATA DE SEU INICIO

* 322 DO DESPACHO DECIDIR PELODESANQUE

-

DRAMENTO CABERA RECURSO, UMA UNICA VEZ, A

AUTORIDADE IMEDIATAMENTE SUPERIOR A QUE TIVER EXPEDIDO

A NOTIFICACAO, RECURSO ESTE QUE:

1 - NAO TERA EFEITO SUSPENSIVO NAS HIPOTESES DOS

INCISOS 1 E ILI DO ARRIGO ANTERIOR;

2 - TERA EFEITO SUSPENSIVO, NAS HIPOTESES DOS

INCISOS IV A VIII DO ARRIGO ANTERIOR

* 4-9 - O PRAZO PARA INTERPOSICAO DO RECURSO

,REVISTO NO PARAGRAFO ANTERIOR E DE 10 (DEZ) DIAS

CONTADO DO RECEBIMENTO, PELO CONTRIBUINTE, DA

NOTIFICACAO DE DESENQUADRAMENTO, DEVENDO A

AUTORIDADE COMPETENTE APRECIA-LO, NO PRAZO DE 20

(VINTE) DIAS, A PARIR DA SUA PROTOCOLIZACAO, SALVO SE

HOUVER NECESSIDADE DE DILIG@NCIA, DEVIDAMENTE

FUNDAMENTADA PELA AUTORIDADE SOLICITANTE

* 5-* - 0 AUTO DE INFRACAO E IMPOSICAO DE MULTA,

PARA EXIGENCIA RELATIVA A INFRACAO PRATICADA SERA

LAVRADO:

1 - CONCOMITANTE COM A NOTIFICACAO DE

DESENQUADRAMENTO DE OFICIO QUANDO O CONTRIBUINTE

NAO EFETUAR A COMUNICACAO REFERIDA NO * 1*0 DO

ARRIGO 4*;

2 - APOS DECISAO FINAL QUE MANTIVER O

DESENQUADRAMENTO DO CONTRIBUINTE, NAS DEMAIS

HIPOTESES

* 6*0 - AS NOTIFICACOES, EMITIDAS PELO SISTEMA DE

}ROCESSAMENTO DE DADOS DA SECRETARIA DA FAZENDA,

•RESUMIR-SE-AOEXPEDIDAS PELA FISCALIZACAO DIRETA DE

TRIBUTOS, SENDO COMPETENTE PARA APRECIAR E DECIDIR

O* CHEFE DO POSTO FISCAL A QUE ESTIVER VINCULADO O


